КОМИТЕТ ПО ТРУДУ и  ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« Л »   2024 года № £ £

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению комплаенс-рисков в комитете по труду и занятости

населения Ленинградской области на 2024 год

Во исполнение постановления Правительства Ленинградской области
от 28 февраля 2019 год^ № 84 «О- Создании^и'организации системы внутреннего
обеспечения соответствия ^ебованиям ; абтаМбнопрльного законодательства
деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области»,
распоряжения Губернатора Ленинградской ^'ббласти от 7 февраля 2024 года
№ 78-рг «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению комплаенс - рисков органов исполнительной власти Ленинградской
области»:

1, Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
комплаенс-рисков в комитете по труду и занятости населения Ленинградской
области (далее - Комитет) на 2024 год, согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Антимонопольной комиссии Комитета обеспечить выполнение
в установленные сроки мероприятий по снижению комплаенс-рисков.

(_  3. Контроль за исполнением настояпдего распоряжения оставляю за собой.

Председатель комитета по труду и занятости
населения Ленинградской области А.Ю. Астратова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением комитета

по труду и занятости населения
Ленинградской области

от « ^  2024 года Хо ^

ПЛАН
Мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков комитета по труду и занятости населения Ленинградской области

на 2024 год

Хо
п/п

Комплаенс-риск Общие меры по минимизации
и устранению комплаенс-

___________ рисков___________

Действия, направленные на минимизацию и
устранение комплаенс-рисков

Срок исполнения

1
Нарушения при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
нужд комитетом по труду и
занятости населения
Ленинградской области .

Информирование руководства
о внутренних документах и
действиях, которые могут
повлечь нарушение
антимонопольного
законодательства.
Усиление внутреннего
контроля за подготовкой
документации о закупках на
стадии согласования

Участие сотрудников комитета в семинарах,
организованньк комитетом государственного
заказа Ленинградской области

Ведомственный контроль (выездные
и камеральные проверки.

Мониторинг и анализ применения
антимонопольного законодательства.

В течение года по
графику Комитета
государственного заказа

В течение года
(по отдельному графику)

Ежеквартально

Проведение процедуры внутреннего
расследования согласно принятому в органе
исполнительной власти положению об
антимонопольном комплаенсе.

В течение года при
наличии случаев
нарушений

J J

Обеспечение разработки и утверждения
реестра (карты) коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок,
а также плана (реестра) мер, направленных на
минимизацию коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок
на основе оценки коррупционных рисков,
возникающих на разных этапах закупочной
деятельности и оценки индикаторов
коррупции при осуществлении закупок.

Проведение аналитической работы на
предмет выявления конфликта интересов
среди сотрудников контрактной службы.

Внедрение внутренней процедуры
согласования проектов контрактов
подведомственных учреждений при
осуществлении закупок

Привлечение при необходимости экспертов,
экспертных организаций для приемки
товаров, работ, услуг согласно
действующему законодательству.

До 01.07.2024

В течение года
постоянно

В течение года
постоянно

По мере
необходимости

J J

Подготовка и принятие
правовых актов и
осуществление действий
(бездействия), которые могут
привести к недопущению,
ограничению, устранению
конкуренции, за исключением
случаев, предусмотренньк
федеральными законами

Совершенствование системы
контроля за соблюдением
действующего
антимонопольного
законодательства

Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства.

Соблюдение процедуры оценки
регулирующего воздействия.

Самостоятельное изучение специалистами
комитета положений Федерального закона
от 26 июля 2006 года Хя 135-ФЗ "О защите
конкуренции".

Использование в работе и учет
антиконкурентных практик, содержащихся
в "Черных книгах" и в "Белых книгах" ФАС
России

По мере необходимости

В течение года
по мере подготовки
проектов НПА,
требующих оценки
регулирующего
воздействия

Постоянно

В течение года
постоянно

Нарушение антимонопольного
законодательства при
предоставлении субсидий,
(предоставление . . .
необоснованных преференций
при принятии решений о .
допуске к участию в
конкурсном отборе)

Повышение качества
нормативных правовых актов,
регламентирующих
предоставление субсидий.

Повьппение уровня
внутриведомственного
и межведомственного
взаимодействия, в том числе
электронного, при проверке
сведений, представленных
юридическим лицом

Разработка руководителем органа
исполнительной власти Ленинградской
области и обеспечение соблюдения системы
контроля за соблюдением действующего
антимонопольного законодательства
при подготовке и принятии решений
о предоставлении субсидий.

Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства

Проведение экспертизы, оценки
фактического воздействия в отношении
нормативных правовых актов

По мере
необходимости

Ежеквартально

Ежеквартально

.J J

Принятие решений, влекущих
нарушение норм
антимонопольного
законодательства при
подготовке ответов на
обращения граждан и
юридических лиц (например,
предоставление
хозяйствующему субъекту
доступа к информации в
приоритетном порядке)

Усиление внутреннего
контроля за соблюдением
порядка подготовки ответов
на обращения граждан и
юридических лип;

Разработка руководителем органа
исполнительной власти Ленинградской
области вну тренней системы
дополнительного контроля за соблюдением
сроков и требований по подготовке ответов
на обратцения физических и юридических
лиц.

Проведение ответственным за
антимонопольный комплаенс внутренней
разъяснительной работы по подготовке
ответов на обращения граждан и
юридических лиц

В течение года

1 раз в полугодие
по графику

3. Нарушение
антимонопольного
законодательства
при заключении соглашений
в различньк сферах
деятельности

Проработка приоритетных
направлений сотрудничества
при заключении соглашений
об осуществлении
межрегиональных связей в
торгово-экономической,
научно-технической,
гуманитарной, культурной и
других областях с учетом
норм антимонопольного
законодательства

Усиление внутреннего контроля со стороны
сотруднжов структурных подразделений
комитета в части оценки соответствия
подготавливаемых проектов соглашений
антимонопольному законодательству

В течение года
постоянно

J J